
 

________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
1 

D.R.S.   n.            del 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 
Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione 

delle società a partecipazione pubblica regionale 

 

 

 

IL DIRIGENTE ad interim DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana, approvato con D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70;  

VISTA la Legge regionale 15/5/2000, n.10, articoli 7 e 8;  

VISTO il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità di applicazione del 

predetto decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTA la L.r. del 9 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Legge Regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9;  

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25, art. 11, che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, 

le competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale 

per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”, già in capo al Dipartimento 

regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione; 

VISTA la nota prot. n. 7871 del 14 novembre 2025, con la quale l'Assessore dell'Economia ha manifestato 

l'intendimento di conferire all’Avv. Vitalba Vaccaro, Dirigente Generale dell'Autorità Regionale per 

l'Innovazione Tecnologica, l'incarico ad interim di Dirigente dell’Ufficio Speciale per la Gestione e 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it
143

10/12/2025



 

________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
2 

Liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale per mesi due, a decorrere dal 16 novembre 

2025 e sino al 15 Gennaio 2026; 

VISTO il D.A. n. 40 del 25/11/2025 con il quale è stato formalizzato l’affidamento del predetto incarico; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 79 dell’1 marzo 2024: “Servizi Ausiliari Sicilia (SAS) 

S.C.p.A. Piano industriale triennale 2024/2026. Approvazione”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 442 dell’11 dicembre 2024: “Servizi Ausiliari Sicilia 

(SAS) S.C.p.A. – Piano Assunzionale. Approvazione”; 

VISTO l'articolo 84 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modificazioni; 

VISTO il comma 19 dell'articolo 2 della legge regionale 27 dicembre 2021, n. 35 e successive 

modificazioni; 

VISTO il comma 7 dell’art. 10 della L.r. 9 Gennaio 2025, n.1, secondo cui “all'articolo 84 della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modificazioni dopo il comma 1-bis sono aggiunti i seguenti: 

1-ter. Il personale del bacino ex Servirail e Ferrotel di cui al comma 19 dell'articolo 2 della legge regionale 

27 dicembre 2021, n. 35 e successive modificazioni, che alla data di entrata in vigore del presente comma 

ha concluso il tirocinio formativo di cui alla convenzione sottoscritta tra il dipartimento regionale delle 

infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, il dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, 

dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative e il Consorzio per le Autostrade Siciliane (CAS), 

sono iscritti, su specifica domanda, nell'albo di cui all'articolo 64 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 

21 e successive modificazioni.” 

VISTO l’art. 17 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, concernente: Misure in favore dei soggetti 

appartenenti al bacino “ex PIP Emergenza Palermo” che, al fine di garantire l’utilizzo del personale di cui 

agli articoli sopra citati, ha autorizzato l’ingresso degli enti di cui all’art. 1, L.R. n. 10/2000, nella 

compagine sociale di SAS S.C.p.A. mediante cessione delle azioni possedute dalla Regione;  

CONSIDERATO che l’art. 17 comma 6 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 autorizza ciascuno 

degli enti di cui all’articolo 1 della legge regionale n. 10/2000 all’acquisto delle predette azioni al valore 

nominale delle stesse, nella percentuale dello 0,78 per cento, pari a n. 400 azioni ordinarie del capitale 

sociale di SAS S.C.p.A.; 

VISTA la nota di questo Ufficio Speciale del 10 febbraio 2025, n. 876 a mezzo della quale sono state 

individuate le fasi procedimentali per la cessione delle quote, ed in particolare è stato ritenuto di doversi 

procedere tramite la previa pubblicazione di apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

all’ingresso nella compagine sociale di SAS S.C.p.A. da parte degli enti interessati, la successiva adozione 

della delibera autorizzativa della Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del richiamato 

decreto legislativo n. 175/2016 e, infine, la formalizzazione dell’atto notarile di cessione delle quote 

azionarie degli enti interessati; 

PRESO ATTO della nota Pec prot. n. 3931 del 28 Luglio 2025 con la quale il Consorzio per le Autostrade 

Siciliane, in relazione all’avviso pubblicato dallo scrivente Ufficio sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana in data 24 Febbraio 2025, ha manifestato il proprio interesse all’ingresso nella compagine sociale 

di SAS SCpA mediante acquisizione delle azioni possedute dal Socio di maggioranza Regione con le 

modalità previste dall’art. 17 della L.r. 1/2025; 

CONSIDERATO che a fronte di tale richiesta, con nota 3983 del 31.07.2025 l’Ufficio ha comunicato 

all’On.Le Presidente della Regione e all’On.Le Assessore dell’Economia la necessità di indire nuova pro-

cedura pubblica per la cessione delle quote nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non discri-

minazione, onde consentire anche ad altri Enti che non hanno potuto partecipare al precedente avviso di 

presentare eventuale istanza, al pari del CAS citato; 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


 

________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
3 

PRESO ATTO che la citata procedura è stata autorizzata con nota del Presidente della Regione 8 agosto 

2025, n. 19379; 

VISTO il D.R.S. n. 110 del 25.08.2025 con il quale l’Ufficio ha indetto nuova procedura pubblica per la 

cessione delle quote di che trattasi; 

VISTA la nota CAS assunta al prot. n. 4222 del 27.08.2025 di questo Ufficio Speciale con la quale il 

Consorzio, in risposta all’avviso indetto, ha manifestato interesse all’ingresso nella compagine sociale di 

SAS SCpA mediante acquisto delle azioni possedute dalla Regione secondo le modalità previste dall’art. 

17 della L.r. 1/2025; 

CONSIDERATO che con nota del 02 Settembre 2025, n. 4273 dell’Ufficio Speciale per la gestione e la  

liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale è stato comunicato all’Assessorato dell’Eco-

nomia che, a seguito della pubblicazione nel sito web istituzionale dell’Assessorato regionale dell’econo-

mia dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, rivolta agli enti di cui all’articolo 1 della legge 

regionale n. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per l’ingresso nella compagine sociale della 

società Servizi Ausiliari Sicilia S.C.p.A. mediante acquisizione delle azioni possedute dalla Regione Sici-

liana, è pervenuta nel termine ivi fissato la sola manifestazione di interesse da parte del Consorzio per le 

Autostrade Siciliane; 

CONSIDERATO che con nota dell'Assessore per l'Economia del 11 settembre 2025, n. 6304/Gab, e rela-

tivi atti, è stata presentata alla Giunta Regionale la proposta di deliberazione ai sensi dell'articolo 10, comma 

uno, del richiamato decreto legislativo n. 175/2016 per la cessione di azioni societarie della SAS S.C.p.a. 

in attuazione dell'articolo 10 e 17 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, facendo propri i contenuti 

delle sopra citate note n. 3983/2025 e n. 4273/2025; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 19 Settembre 2025 è stata deli-

berata la vendita delle azioni possedute dalla Regione Siciliana nella Società Servizi Ausiliari Sicilia 

S.C.p.A. in favore dell’ Ente Consorzio per le Autostrade Siciliane che ha manifestato intendimento all’ac-

quisto delle medesime azioni ed è stato dato mandato all’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione 

delle società a partecipazione pubblica regionale di porre in essere gli adempimenti consequenziali confor-

memente alle fasi procedimentali proposte dallo stesso Ufficio Speciale con la sopra citata nota prot. n. 

876/2025;  

CONSIDERATO che con nota del 22 Settembre 2025, n. 4450 dell’Ufficio Speciale è stato richiesto al 

CAS di inviare i documenti prodromici alla stipula dell’atto notarile di cessione delle azioni societarie della 

società SAS S.C.p.A. possedute dalla Regione Siciliana;  

CONSIDERATO che in data 10 novembre 2025 è stato stipulato dinanzi al notaio dott. Francesco Mac-

carone l’atto di Girata azionaria Rep. N. 939 – Raccolta n. 655, con il quale il Presidente della Regione, a 

seguito della manifestazione di interesse all’acquisto delle quote societarie della SAS ha ceduto e trasferito 

al Consorzio per le Autostrade Siciliane numero 400 azioni ordinarie del valore nominale di € 5,00 cadauna, 

nella percentuale del 0,78% del capitale sociale della SAS, per complessivo valore nominale di € 2.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 5315 del 13 Novembre 2025 dell’Ufficio Speciale dove è stata data comunicazione 

al CAS di versare, entro il 20 Novembre 2025, la somma pari ad € 2.000,00 corrispondente all’acquisto di 

n. 400 azioni ordinarie - mediante bonifico bancario (- BENEFICIARIO: Ufficio Speciale per la gestione 

e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale dell’Assessorato regionale dell’economia; 

- IBAN: IT 09 Z 02008 04625 000106958954; - CAUSALE: acquisto azioni SAS possedute dalla Regione 

Siciliana ex art. 17 L.r. 1/2025);  

VISTO il sospeso in entrata n. 420601 del 19.11.2025 come sotto riportato, relativi all’acquisto azioni SAS 

possedute dalla Regione Siciliana ex art. 17 L.r. 1/2025; 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


 

________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
4 

 

 

RITENUTO di dover provvedere all’accertamento in entrata della somma complessiva di euro 2.000,00 

(DUEMILA,00#), da parte Consorzio per le Autostrade Siciliane, P.IVA: 01962420830., con sede in 

Contrada Scoppo - 98122 Messina, in conto competenza dell'esercizio finanziario 2025, sul capitolo n. 

4546 “Proventi derivanti da cessioni di attività conseguenti al programma di riordino delle partecipazioni 

azionarie regionali previsto dal comma 3 dell'articolo 23 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10”. 

CONSIDERATO che l’accertamento in entrata di detta somma viene effettuato per conto del suddetto ente; 

RITENUTO di dovere regolarizzare il sospeso in entrata n. 420601 del 19.11.2025, una volta intervenuta 

la validazione da parte della Ragioneria del decreto di accertamento, attraverso la emissione delle relative 

reversali di incasso.  

A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Per l’esercizio finanziario 2025, in relazione a quanto in premessa specificato che si intende riportato 

integralmente, è accertata in conto competenza del capitolo 4546 “Proventi derivanti da cessioni di attività 

conseguenti al programma di riordino delle partecipazioni azionarie regionali previsto dal comma 3 

dell'articolo 23 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10” la somma complessiva di euro 2.000,00 

(DUEMILA,00#), da parte del Consorzio per le Autostrade Siciliane, P.IVA: 01962420830., con sede in 

Contrada Scoppo - 98122 Messina per l’acquisto delle azioni della società Servizi Ausiliari Sicilia S.C.p.A. 

detenute dalla Regione Siciliana, in attuazione del disposto normativo di cui agli artt. 10 e 17 della legge 

regionale n. 1/2025.  

 

ART. 2 

Dopo la validazione del presente decreto di accertamento da parte della Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Economia, si provvederà alla regolarizzazione del sospeso in entrata n. 420601 del 

19.11.2025, attraverso l’emissione delle relative reversali.  

 

ART. 3 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Economia per la 

registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato, in conformità a quanto 

previsto dal Regolamento (UE) del 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


 

________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
5 

nel sito della Regione Siciliana ai sensi della legge regionale n. 21 del 12/8/2014 art. 68, comma 5 sul sito 

web istituzionale. 

 

 

Palermo,  

 

   Il Funzionario Direttivo 

f.to avv. Salvatore Pecoraro 

 

 

                                                                                            

                                                                                             Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 

                                                                                           Avv. Vitalba Vaccaro 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

        

                                                                                               

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it
10/12/2025


		2025-12-10T10:02:07+0100
	Vitalba Vaccaro




